PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E URBANISMO

ATA DE REUNIÃO DA COPERLUPOS

Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e nove, às  onze horas e dez minutos, na Secretaria de Planejamento e Urbanismo, sito à Praça da Confluência, 03 compareceram: os Srs. Agnaldo Goivinho da Silva, representando a Secretaria de Planejamento e Urbanismo,  José Luiz dos Santos Peixoto, Luiz Antônio Alves de Souza e  Joceli Cammarota como ouvintes da mesma Secretaria; a Sra. Vilma M. de Sá Cotrim, representando a Secretaria de Obras; o Sr. Osvaldo F. do Vale representando a Câmara Municipal; a Sra. Myriam Born representando COMTUR; a Sra. Marisa Guadalupe, representando o CMTHCA e o Sr. Adriano A. R. Gomes, representando o COMPUMA. O Sr. Goivinho, iniciou a reunião explicando que não houve tempo hábil para encaminhamento da ata por email, mas, as próximas serão,  prosseguiu com a leitura da ata que foi aprovada. Passou-se a análise dos processos: 014910/08 – Estrada União e Industria, 2850 – aprovação de modificações e acréscimo com transformação de uso de galpão para hotel – Foi analisado o projeto apresentado e considerando-se que o local já apresenta atividades comerciais, que o uso de hotel é adequado segundo a Lei de Zoneamento, que possui boas condições para entrada e saída de veículos, opinou que nada tem a opor quanto ao uso como hotel. Quanto a construção deverá cumprir todas as exigências específicas para este uso, devendo o projeto adequar-se às legislações específicas e ao Código de Obras, observando-se o afastamento lateral para o segundo pavimento e com abertura de vãos;  05928/2009 – Rua D. José Pereira Alves com rua Frei Ciríaco  – o requerente não concorda com a interpretação do DOPAR quanto ao artigo 54 do Código de Obras – Goivinho comentou sobre a necessidade de revisão do Código de Obras, Adriano também falou que devem constar da lei os parâmetros máximos. Após considerações foi definido que não há dúvida em relação à interpretação da lei, o limite estabelecido está correto, opinando-se pelo indeferimento; 0815/2009 – Rua Monsenhor Bacelar, 71 – licença para construção de acréscimo da pousada – Adriano, solicitou permissão para se omitir em relação a este processo, uma vez que na época que o projeto foi elaborado, o autor e responsável pelo mesmo, tinha um vínculo com a sua empresa de construção. Foram feitas algumas observações em relação aos elementos apresentados para a análise, faltam informações como fotos, estudo de massa, informações em  três dimensões. Definiu-se que deverá ser adotado como procedimento para apresentação de projetos de acréscimo em imóvel tombado que além dos projetos de arquitetura devem ser apresentados fotos e informações em três dimensões (maquete física ou estudo de massa). Após a análise dos projetos anteriormente aprovados decidiu-se pela aceitação da proposta; 078115/2009 – Estrada Benjamim Gallote, 1301 – desmembramento , exclusão de ZPE – Foi informada a vistoria ao local onde constatamos que a parte do terreno junto aos caminhos existentes apresentam áreas ajardinadas, quadras, e residência. Foi também consultado o Google para visualização total do terreno, constatou-se que além da área já  alterada pela ocupação da residência e dependências, a vegetação é de mata se apresentando compacta. Foi decidido que nada a opor quanto ao desmembramento das áreas 02 e 03, a área 01 deve respeitar os parâmetros do Setor de Proteção e a área remanescente deve ficar gravada como reserva florestal; 057914/2007 – Ruas Bingen e Paulino Afonso – desmembramento – As plantas apresentadas com demarcação das áreas de reserva florestal atendem ao exigido em 16/09/08; 011064/2009 - Rua Buarque de Macedo, 80 – licença para reparos no telhado – nada a opor quanto aos reparos, sem modificações quanto a inclinação, altura, telhas do tipo francesa e mantido o forro em madeira; 057346/2009 – Praça de Nogueira –instalação de banca com serviços de chaveiro – O sr. Goivinho informou que será elaborado projeto de urbanização para toda a praça, portanto, não é oportuno a liberação de qualquer atividade neste momento. Decidiu-se que deverá aguardar a conclusão do projeto. Foi agendada a próxima reunião para o dia 05/10, segunda-feira, às 11:00 horas, na Secretaria de Planejamento. A reunião foi encerrada às doze horas e vinte minutos, sendo lavrada a presente ata.